15.12.1574 - Conventio et promissio ven.li ecc.a s.te marie de rosario et m.co fabio cimbala. Eodem die 
eadem ibidem in nostri presentis constitus … m.cus fabius cimbala de neap.sicut ad conventionem devenit 
sup.tis R.dis magistro antonino … gubernatorium ven.lis ecc.e et conventus s.te marie de rosario sita prope 
ecc.e b.a anna supra … palatium huius civitatis neap.intervenientibus ad infra … guarnimento esso m.co 
fabio promette farlo fare bono et perfetto, ben lavorato et bene indorato ad laude et juditio d’experti in tale: et 
versavice prefati R.di mag.ri Antonino et joe thomas gubernatores quo sup.nomine consentientes prius 
instr.os sponte coram nobis promiserunt pretium et salarium d.ti guarnimenti fieri promissi integre et ad 
plenum dare solvere et assegnare d.to m.co fabio ex elemosinis à fidelibus et quibus personis dantibus et 
assignantibus d.te ecc.e pro d.to guarnimento hoc modo videlicet: servendo pagando secondo che 
veneranno le elemosine di per di così debbia fare servire et quando sarra complito detto guarnimento di 
legname, oro àzuro et qualsevogliano altri coluri et spese che ge intraranno per quello sarra appreczato per 
dui experti eligendi per esse parte se debbia complire di pagare per d.ti R.di prothetturi ò loro succ.ri, et tutto 
il denaro se pagara di per di, se debbia annotare per mano d’esso m.co fabio nel medesmo libro se notara 
quello del sup.to pittore quale libro se debbia conservare per d.ti R.di governatori et ad ogne loro requesta 
esso fabio sia tenuto come promette detti denari notati in detto libro farlo notare nella margine del presente 
instr.o quia sic … (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 10, f. 100; Pinto, Ricerca 2010). 

1579 - … nel 1579, il convento veniva eretto a priorato (ASNa, Mon. sopp. 5241; Ruotolo, in Nap. Nob. 16 
1977, p.60).* 

15.12.1584 - Il 15 dicembre 1584 Andrea Molinari, pittore, ed i Padri, asseriscono «che lo detto Mastro 
Andrea sia tenuto, come promette alli Rev. Priore et frati presenti ... con ogni studio diligentia et arte pictare il 
quadro del SS.mo Rosario del altare maggiore de detta chiesa, con li quindici Misteri ...». L'artista si 
impegna a consegnarlo entro 6 mesi (ASNa, Mon. sopp. 5246, f. 495; Ruotolo, in Nap. Nob. 16 1977, p.66).* 
- Non sono in grado, però, di precisare se il “Rosario”, conservato ora (1977) in sagrestia, sia quello del 
Sineres o non piuttosto l’altro del Molinari. Infatti del primo non conosciamo lo stile, del secondo è noto solo 
un dipinto, raffigurante il “Rosario”, nella seconda cappella a destra della Pietà dei Turchini, oggi ridotto in 
pessimo stato (Strazzullo, in Asprenas IX n. 1 1962, p.34; Ruotolo, in Nap. Nob. 16 1977, p.60).*